
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 103, 18 de março de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 221, DE 28 DE FEVEREIRO DE  2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

654

EVANDRO 
MANOEL DA 

SILVEIRA 
GOMES

2013 1º NÃO SIM SIM
25/02 a 

16/03/2013
(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0221.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 222, DE  28 DE FEVEREIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

FABIANO COELHO 
VIEIRA 
Mat. 544

1º/2013 Janeiro/2013
22/02 a 05/03/2013

(12 dias)
PT 1639/PGJ, de 

27/12/2012

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 12 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 03 a 14/06/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0222.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  223, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

Lotar, a pedido singular, a partir de 1º julho de 

2013,  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

HUERLIN HUEB na 1ª Promotoria de Justiça 

do Tribunal do Júri e de Delitos de Trânsito de 

Planaltina.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o teor da Portaria Normativa n.º 155 de 15 de março de 2011, 

que regulamenta a participação dos Promotores de Justiça Adjuntos nos avisos de remoção;
 

CONSIDERANDO os termos do art. 212, § 2º, da Lei Complementar n.º 75, de 20 

de maio de 1993, que estabelece que após o decurso do prazo previsto no caput do art. 212 

desta Lei Complementar,  será removido o de maior  antiguidade; após o decurso desse 

prazo prevalecerá a ordem cronológica dos pedidos;

CONSIDERANDO que não houve Promotores de Justiça interessados no processo 

de remoção para a  1ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e Delitos de Trânsito de 

Planaltina, encontrando-se, desde o dia 6 de julho de 2012, com prazo do aviso de remoção 

vencido  (Aviso  de  Remoção  de  Promotoria  n.º  7,  de  14  de  junho  de  2012  -  PA n.º 

08190.131424/12-71);

CONSIDERANDO o  contido  no  e-mail  nº  16/2013 CGAB/PGJ,  protocolizado 

junto à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, no dia 26 de fevereiro de 

2013, às 18 horas e 36 minutos;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 052, de 13 de agosto de 2004, 

alterada  pela  Resolução  n.º  67,  de  17  de  outubro  de  2005,  do  Conselho  Superior  do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que dispõe que a lotação decorrente 

dos resultados dos Avisos de Remoção será efetivada a partir do dia 1º de julho, para os 

avisos publicados no primeiro semestre do ano corrente,

RESOLVE:

Lotar, a pedido singular, a partir de 1º julho de 2013, o Promotor de Justiça Adjunto 

HUERLIN  HUEB na  1ª  Promotoria  de  Justiça  do  Tribunal  do  Júri  e  de  Delitos  de 

Trânsito de Planaltina.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0223.doc  

/2 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  224, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  dos  membros  abaixo 

mencionados para participarem do Curso de Formação 

de Promotores de Justiça do XIV Concurso Público de 

ingresso na carreira MPPB 2011, do Ministério Público 

da Paraíba, na cidade de João Pessoa/PB.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO  os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 

08190.058964/13-93,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento dos membros abaixo mencionados para participarem 

do Curso de Formação de Promotores de Justiça como etapa eliminatória e classificatória do 

XIV Concurso de ingresso na carreira MPPB 2011, do Ministério Público da Paraíba, na 

cidade João Pessoa/PB, da seguinte forma:

I – o Procurador de Justiça JOSÉ EDUARDO SABO PAES ministrará o Módulo 

“Tutela de Direitos Difusos, Coletivos, Individuais Homogêneos e Políticas Públicas”, nos 

dias 14 e 15 de março de 2013;

II – o Promotor de Justiça WILTON QUEIROZ DE LIMA ministrará o Módulo 

“Técnicas para Atuação”, no dia 22 de abril de 2013;

III – o Promotor de Justiça SÉRGIO BRUNO CABRAL FERNANDES ministrará 

o Módulo “Atuação do Ministério Público no âmbito criminal”, nos dias 25 e 26 de março 

de 2013;

IV –  o Promotor  de Justiça  EDUARDO GAZZINELLI VELOZO  ministrará o 

Módulo “Investigação em Lavagem de Dinheiro” e “Temas Diversos”, no dia 23 de abril de 

2013;

 

Art. 2º Os afastamentos dar-se-ão com ônus de diárias para o Ministério Público do 

Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0224.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 225, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

Prorroga,  até  1º  de  março  de  2013,  a 

designação  do  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

FÁBIO  MACEDO  NASCIMENTO  para 

auxiliar nos feitos e nas audiências das 1ª e 2ª 

Promotorias de Justiça Especiais Criminais de 

Ceilândia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

RESOLVE:
 

Prorrogar, até  o  dia  1º  de  março de  2013,  a  designação do Promotor  de  Justiça 

Adjunto FÁBIO MACEDO NASCIMENTO para auxiliar nos feitos e nas audiências das 

1ª e 2ª Promotorias de Justiça Especiais Criminais de Ceilândia. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0225.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 226, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça 
WILTON  QUEIROZ  DE  LIMA  para 
participar  do  “Curso  de  Atualização  em 
Investigações  Diretas  nas  Áreas  Cível  e 
Criminal”,  a  ser  realizado  no  Ministério 
Público do Espírito Santo, no dia 13 de maio 
de 2013, na cidade de Vitória/ES.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o contido no Memorando n.º 64/13-CI/PGJ, de 26 de fevereiro 
de 2013, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça WILTON QUEIROZ DE 
LIMA para participar do “Curso de Atualização em Investigações Diretas nas Áreas Cível e 
Criminal”, com o objetivo de ministrar a aula cujo tema abordado será “Noções Básicas de 
Inteligência”, realizado no Ministério Público do Espírito Santo, no dia 13 de maio de 2013, 
na cidade de Vitória/ES.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 
Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0226.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 227, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

Prorroga,  até  o  dia  3  de  março  de  2013,  a 

designação  do  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

RICARDO  DE  SOUSA  FONSECA  para 

oficiar,  em substituição,  na 3ª  Promotoria de 

Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da 

Mulher em Situação de Violência Doméstica e 

Familiar de Sobradinho.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

RESOLVE:
 

Prorrogar, até 3 de março de 2013, a designação do Promotor de Justiça Adjunto 

RICARDO DE SOUSA FONSECA  para  oficiar,  em substituição,  na 3ª  Promotoria  de 

Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 

Familiar de Sobradinho. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0227.doc

2/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 228, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

Prorroga,  até  o  dia  1º  de  marco  de  2013,  a 

designação  do  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

MÁRCIO  WAGNER  VIEIRA 
ALBUQUERQUE  para  oficiar,  em 

substituição,  na  1ª  Promotoria  de  Justiça 

Especial Criminal e de Defesa da Mulher em 

Situação de Violência Doméstica e Familiar de 

Taguatinga.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

RESOLVE:
 

Prorrogar, até  o  dia  1º  de  março de  2013,  a  designação do Promotor  de  Justiça 

Adjunto MÁRCIO WAGNER VIEIRA ALBUQUERQUE para oficiar, em substituição, 

na  1ª  Promotoria  de  Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em Situação  de 

Violência Doméstica e Familiar de Taguatinga. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0228.doc

2/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA/PGJ No  229, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa  Promotores  de  Justiça  Adjuntos  do 
Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e 
Territórios para atuarem nos Ofícios Ministeriais 
abaixo mencionados.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Promotor n.º 2, de 26 de 
fevereiro de 2013 (PA n.º 08190.058962/13-68),

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  HUERLIN HUEB para oficiar,  no 
período de 1º de março a 30 de junho de 2013, junto ao Gabinete da Procuradoria-Geral de 
Justiça  e,  extraordinariamente,  perante  a  1ª  Vara de Precatórias  do Distrito  Federal,  e para 
auxiliar,  no referido período,  em 30% dos feitos  das  1ª,  2ª  e  3ª  Promotorias  de Justiça  de 
Execuções das Penas e Medidas Alternativas (PEPEMA).

Art. 2º  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  ROGACIANO BEZERRA LEITE 
NETO para oficiar, em substituição, nos períodos de 1º a 9 e de 11 de março a 31 de dezembro 
de 2013,  na 2ª  Promotoria  de Justiça Infracional  de Defesa da Infância  e da Juventude de 
Samambaia.

Art.  3º  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  DANIEL DIAS ZANATTA  para 
oficiar, em substituição, nos períodos de 1º de março a 3 de maio de 2013, na 3ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Público Cultural, de 4 a 31 de maio de 2013, 
na 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Público Cultural e de 3 a 
9 de junho de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio 
Público Cultural,  e para auxiliar nas audiências dos dias 13 e 20 de março de 2013, na 2ª 
Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de 
Ceilândia.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 4º Designar o Promotor de Justiça Adjunto JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA para 
oficiar, em substituição, nos períodos de 1º a 17 de março de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça 
da Pessoa Idosa e da Pessoa com Deficiência de Brasília I e de 18 a 26 de março de 2013, na 1ª 
Promotoria de Justiça Cível, de Família, Órfãos e Sucessões do Riacho Fundo. 

Art.  5º  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  HIGO  NOBORO  NISHIDA 
ARAKAKI para oficiar, no período de 1º de março a 30 de junho de 2013, junto ao Gabinete 
da Procuradoria-Geral de Justiça e, extraordinariamente, perante a 2ª Vara de Precatórias do 
Distrito  Federal  e,  para  auxiliar,  no  referido  período,  em  30%  dos  feitos  das  1ª,  2ª  e  3ª 
Promotorias de Justiça de Execuções das Penas e Medidas Alternativas (PEPEMA).

Art. 6º Designar o Promotor de Justiça Adjunto MARLON CARLOS FERNANDES 
para auxiliar, no período de 1º a 31 de março de 2013, nos feitos e audiências das 1ª e 2ª 
Promotorias de Justiça Especiais Criminais e de Defesa da Mulher em Situação de Violência 
Doméstica e Familiar do Gama, e para auxiliar nas audiências dos dias 11 e 21 de março de 
2013, da 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 
Familiar de Ceilândia.

Art. 7º Designar o Promotor de Justiça Adjunto MARCEL BERNARDI MARQUES 
para oficiar, em substituição, nos períodos de 1º a 7 de março de 2013, na 2ª  Promotoria de 
Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em  Situação  de  Violência  Doméstica  e 
Familiar de Planaltina e de 8 a 26 de março e de 1º a 2 de abril de 2013, na 1ª Promotoria de 
Justiça do Tribunal do Júri de Taguatinga.

Art. 8º Designar a Promotora de Justiça Adjunta  LÍVIA RODRIGUES TEIXEIRA 
para  oficiar,  em  substituição,  no  período  de  1º  de  março  a  31  de  agosto  de  2013,  na  2ª 
Promotoria  de Justiça  Especial  Criminal  e  de Defesa da Mulher  em Situação de  Violência 
Doméstica e Familiar de Taguatinga, e para auxiliar nas audiências do dia 4 de março de 2013, 
na 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência 
Doméstica e Familiar  de Sobradinho e,  no dia 14 de março de 2013, nas audiências da 2ª 
Promotoria de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia.

Art. 9º  Designar o Promotor de Justiça Adjunto FÁBIO MACEDO NASCIMENTO 
para oficiar, em substituição, nos períodos de 2 a 9 de março de 2013, na 2ª  Promotoria de 
Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em  Situação  de  Violência  Doméstica  e 
Familiar do Paranoá e de 12 a 26 de março de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça Cível, de 
Família, Órfãos e Sucessões do Núcleo Bandeirante.

Art.  10  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  RODRIGO  DE  ARAÚJO 
BEZERRA para  oficiar,  em substituição,  nos períodos de  4 a  7  de março de 2013,  na  2ª 
Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de 
Ceilândia e de 8 a 26 de março de 2013, na 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Ceilândia.

Art. 11 Designar a Promotora de Justiça Adjunta GABRIELA GONZALEZ PINTO 
para oficiar, em substituição, nos períodos de 1º a 7 de março de 2013, na 1ª  Promotoria de 
Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em  Situação  de  Violência  Doméstica  e 
Familiar de Sobradinho, e de 8 a 26 de março de 2013, na  2ª  Promotoria de Justiça Especial 
Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em  Situação  de  Violência  Doméstica  e  Familiar de 
Sobradinho.

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art.  12  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta ISABELLA  ANGÉLICA  DOS 
SANTOS CHAVES para oficiar, em substituição, nos períodos de 1º a 10 de março de 2013, 
na 6ª Promotoria de Justiça Infracional da Infância e da Juventude do Distrito Federal e de 11 a 
27 de março de 2013,  na  1ª  Promotoria  de Justiça  Infracional  de  Defesa da Infância  e  da 
Juventude de Samambaia.

Art.  13 Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  POLYANA  SILVARES  DE 
MORAES  para  oficiar,  em substituição,  nos  períodos  de  1º  a  6  de  março de  2013,  na  2ª 
Promotoria de Justiça Cível, de Família, Órfãos e Sucessões de Brazlândia, de 7 a 26 de março 
e de 1º a 20 de abril de 2013, na 3ª Promotoria de Justiça de Execuções das Penas e Medidas 
Alternativas – PEPEMA de Brasília I, e para auxiliar nas audiências dos dias 12 e 19 de março 
de 2013, na 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica 
e Familiar de Ceilândia.

Art.  14  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  MÁRCIO  WAGNER  VIEIRA 
ALBUQUERQUE para oficiar, em substituição, no período de 4 a 8 de março de 2013, na 7ª 
Promotoria de Justiça de Entorpecentes de Brasília I.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0229.doc

3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 230, DE 28 DE FEVEREIRO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:
 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Concedidas pela

EVANDRO 
MANOEL DA 
SILVEIRA GOMES
Matr. 654

1º/2013
Previsão:
Março/
2013

27/02 a 16/03/2013
(18 dias)

PT 221/PGJ de 
28/02/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0230.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 231, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 

n.º 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:
 

Designar  o  Promotor  de  Justiça  VETUVAL  MARTINS  VASCONCELOS, 
matrícula 467-7, como Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça, exonerando-o, 

em consequência,  da  função  de  confiança  de  Diretoria-Geral  do  Ministério  Público  do 

Distrito Federal e Territórios, código FC – 01.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0231.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 232, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 

n.º 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:
 

Designar o Promotor de Justiça LIBÂNIO ALVES RODRIGUES, matrícula 467-7, 

para  exercer  a  função  de  confiança  de  Diretor-Geral  do  Ministério  Público  do  Distrito 

Federal  e  Territórios,  código  FC –  01,  exonerando-o,  em consequência,  do  encargo  de 

Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0232.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  233, DE 1º DE MARÇO DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  dos  Promotores  de  Justiça 

ANDERSON  PEREIRA  DE  ANDRADE,  JAIRO 
BISOL,  RENATO  BARÃO  VARALDA  e THIAGO 
ANDRÉ PIEROBOM DE ÁVILA para participarem da I 

Reunião Ordinária de 2013 do Grupo Nacional de Direitos 

Humanos - GNDH/CNPG, a ser realizada nos dias 13, 14 

e 15 de março de 2013, na cidade de Fortaleza/CE.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, 

de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 

08190.058942/13-51;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o afastamento dos Promotores de Justiça ANDERSON PEREIRA 
DE ANDRADE, JAIRO BISOL, RENATO BARÃO VARALDA  e THIAGO ANDRÉ 
PIEROBOM  DE ÁVILA para  participarem da  I  Reunião  Ordinária  de  2013  do  Grupo 

Nacional de Direitos Humanos - GNDH/CNPG, a ser realizada nos dias 13, 14 e 15 de março 

de 2013, na cidade de Fortaleza/CE.

Art. 2º - Os afastamentos dar-se-ão com ônus de diárias e passagens aéreas para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art.  3º -  Logo  após  o  retorno  do  evento,  os  membros  deverão  apresentar  ao 

Departamento de Gestão de Pessoas os bilhetes de passagens utilizados, bem como relatório 

circunstanciado do evento,  conforme estabelece o art. 30º da Resolução CSMPDFT n.º 120, 

de 15 de agosto de 2011, e ao Setor de Controle de Diárias e Passagens, no prazo de 03 (três) 

dias corridos, contados a partir da data de retorno do afastamento, o(s) bilhetes de embarque 

utilizado(s) no transporte aéreo custeado pelo MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0233.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  234, DE 1º DE MARÇO DE 2013.

Designa  Promotores  de  Justiça  do  MPDFT 

para, no período de 06/03/2013 a 02/04/2013, 

oficiarem  no  Plantão  de  1ª  Instância  do 

MPDFT a que se refere a Portaria Normativa 

n.º 61, de 28 de agosto de 2009, e dá outras 

providências.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, 

de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO os termos da Portaria Normativa n.º 61, de 28 de agosto de 2009, 

que definiu o Plantão de 1ª Instância do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

CONSIDERANDO que  compete  ao  Procurador-Geral  de  Justiça  promover  as 

medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII, “c”, da Lei 

Complementar n.º 75, de 20/05/93),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 6 de 

março a 2 de abril de 2013, oficiarem no Plantão de 1ª Instância do MPDFT a que se refere a 

Portaria  Normativa/PGJ  n.º  61,  de  28  de  agosto  de  2009,  sem prejuízo  das  designações 

anteriores:

MEMBROS PERÍODO
- NEWTON CEZAR VALCARENGHI TEIXEIRA (112)

- CANITO JOSÉ PINTO COELHO (111)
06/03/13 A 09/03/13

- ANNA MARIA AMARANTE BRÂNCIO (85)
- ANA PAULA TOMÁS FERREIRA (70)

10/03/13 A 12/03/13

- RODRIGO DE MAGALHÃES ROSA (109)
- FABIANO COELHO VIEIRA (106)

13/03/13 A 16/03/13

- HELENA RODRIGUES DUARTE (76)
- LUCIANA BERTINI LEITÃO (98) 

17/03/13 A 19/03/13

- LUCIANA MEDEIROS COSTA (101)
- LEONARDO ASSIS DOS SANTOS (99)

20/03/13 A 23/03/13

- PEDRO OTO DE QUADROS (103)
- ALEXANDRE SALES DE PAULA E SOUZA (110) 

24/03/13 A 26/03/13



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

MEMBROS PERÍODO
- RAILSON AMÉRICO BARBOSA DE OLIVEIRA (131)

- RITA DE CÁSSIA MENDES DE SOUZA (82)
27/03/2013

- JAMIL AMORIM FILHO (77)
- ANDREA BERNARDES DE CARVALHO (107)

28/03/2013

- WILTON QUEIROZ DE LIMA (73)
- CLEONICE MARIA RESENDE VARALDA (72)

29/03/2013

- DENISE RIVAS DE ALMEIDA FISCHER (71)
- FLÁVIO AUGUSTO MILHOMEM (96) 

30/03/2013

- PAULO ROBERTO BINICHESKI (64)
- WENCESLAU BRAZ LOPES DE BARROS (61)

31/03/13 A 02/04/13

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 6 de 

março a 2 de abril de 2013, oficiarem no Plantão de 1ª Instância do MPDFT como substitutos 

eventuais:

MEMBROS PERÍODO
- IVALDO CARVALHO GONÇALVES LEMOS JÚNIOR (29)
- RÔMULO DOUGLAS GONÇALVES DE OLIVEIRA (17)

06/03/13 A 09/03/13

- LAURA BEATRIZ CASTELO BRANCO ALVES SEMERARO RITO (15)
- LEONARDO ROSCOE BESSA (10) 

10/03/13 A 12/03/13

- WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM (19)
- ELIANE GAZOLA DE SOUZA (12)

13/03/13 A 16/03/13

- MARTA ALVES DA SILVA (11)
- MAURO FARIA DE LIMA (06)

17/03/13 A 19/03/13

- MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS (04)
- CARLA BEATRIZ DA CRUZ MORAES OLIVEIRA LOPES (28)

20/03/13 A 23/03/13

- ANA LAURA SEIXAS DIAS (27)
- ALI TALEB FARES (26)

24/03/13 A 26/03/13

- RONNY ALVES DE JESUS (17)
- RAQUEL TIVERON (02)

27/03/2013

- CAROLINA REBELO SOARES (246)
- RICARDO MARINHO TASSI (244)

28/03/2013

- MOZAR LUIZ MARINO DE SOUSA (242)
- LUIS HENRIQUE ISHIHARA (241)

29/03/2013

- IBRAHIM JORGE NASSER SAAD (237)
- DIMITRI FERNANDES (86)

30/03/2013

- RAFAEL MODELLI SABATÉ (232)
- BERENICE MARIA SCHERER (231)

31/03/13 A 02/04/13

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

 

Informamos  a  Vossas  Excelências  que o endereço de atuação do Plantão 

Criminal mudou para  o Fórum José Júlio Leal  Fagundes,  SMAS - Setor de Múltiplas 

Atividades Sul, Trecho 3, Lote 4/6, Bloco 1, térreo. Telefone: 3214-4444.

 

Ponto  de  referência:  Atrás  da  Rede  de  Materiais  de  Construção  Leroy 

Merlim e do Hipermercado Extra,  ou, entrando na rua do Corpo de Bombeiro Militar  do 

Distrito Federal, no Setor Policial Sul. Há placa indicativa do fórum.

Informamos ainda, que de acordo com o Anexo I da Portaria Normativa n.º 

184, de 26 de setembro de 2011, os horários do Plantão 1º Instância, foi alterado da seguinte 

forma:

DIAS HORÁRIOS LOCAIS RESPONSÁVEIS

Sábados, domingos e 
feriados

0h às 13h
e

19h às 24h

Por meio de telefone celular do 

Plantão de 1ª Instância do MPDFT, 

o Promotor de Justiça será acionado 

pela Central de Telefonia Fixa do 

Plantão de 1ª Instância do MPDFT e 

designará o local onde atenderá as 

ocorrências, podendo, inclusive, ser 

a sua residência.

Membros designados em portaria 

específica para o plantão de 1ª 

Instância do MPDFT.

13h às 19h
Fórum Desembargador José Júlio 

Leal Fagundes, Setor de Múltiplas 

Atividades Sul – SMAS, Trecho 3, 

lotes 4/6, Bloco I, Térreo.

 

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 235, DE 1º DE MARÇO DE 2013

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça 

DIAULAS  COSTA  RIBEIRO para  participar 

como  expositor  do  “I  Encontro  Nacional  dos 

Conselhos de Medicina de 2013”, a se realizar no 

dia 6 de março de 2013, na cidade de Belém/PA.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 03/2013 – 4ª PJC, de 1º de março 

de 2013, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça;

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça  DIAULAS  COSTA 
RIBEIRO para  participar  como  expositor  do  “I  Encontro  Nacional  dos  Conselhos  de 

Medicina de 2013”, a se realizar no dia 6 de março de 2013, na cidade de Belém/PA.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0235.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  236, DE 1º DE MARÇO DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça 

ALEXANDRE SALES DE PAULA E SOUZA  para 

participar do “VI Encontro de Gestores dos Laboratórios 

de Tecnologia contra Lavagem de Dinheiro”, a realizar-

se nos dias 19 e 20 de março de 2013, na cidade de São 

Paulo/SP.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO  os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 

08190.058978/13-06,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça ALEXANDRE SALES DE 
PAULA  E SOUZA  para  participar  do  “VI  Encontro  de  Gestores  dos  Laboratórios  de 

Tecnologia contra Lavagem de Dinheiro”, a realizar-se nos dias 19 e 20 de março de 2013, 

na cidade de São Paulo/SP.

 

Art. 2º O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º Logo após o retorno do evento, o Promotor de Justiça deverá apresentar o 

relatório circunstanciado do evento, conforme estabelece o art. 30º da Resolução CSMPDFT 

n.º 120, de 15 de agosto de 2011, e ao Setor de Controle de Diárias e Passagens, no prazo de 

03 (três) dias corridos, contados a partir da data de retorno do afastamento, o(s) bilhetes de 

embarque utilizado(s) no transporte aéreo custeado pelo MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0236.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 237, DE 1º DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 19/PGJ, de 08/01/2013, que interrompe as férias do 
Membro  JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA  Matrícula  10094,  passando  a  vigorar  com a 
seguinte redação:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc.
Ef.

Financ.
Período   Concedidas pela

JOSUÉ  ARÃO  DE 

OLIVEIRA

Matr. 10094

1º/2013
Janeiro/

2013

08 a 26/01/13

(19 dias)
PT 1386/PGJ, de 

09/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0237.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 238, DE 1º DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:
 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Concedidas pela

JEFFERSON LIMA 
LOPES
Matr. 668

1º/2013
Janeiro/

2013
22/02 a 05/03/2013

(12 dias)
PT 1639/PGJ, de 

27/12/2012

JULIANA VIEIRA 
AVILA CHAGAS
Matr. 595

2º/2012 Janeiro/
2013

22/02 a 05/03/2013
(12 dias)

PT 122/PGJ, de 
04/02/2013

TÂNIA REGINA 
FERNANDES 
GONÇALVES 
PINTO
Matr. 412

1º/2013
Janeiro/

2013
27/02 a 15/03/2013

(17 dias)
PT 1639/PGJ, de 

27/12/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0238.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 239, DE 1º DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

DELSON LUIZ 
BASTOS FERRO 
Matr. 621

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 26/03/2013

(19 dias)
PT  104/PGJ, de 

16/02/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0239.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 240, DE 04 DE MARÇO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 

n.º 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:
 

Exonerar,  a  contar  de  4/3/2013,  CRISTIANA TAVARES DUARTE GARCIA, 
matrícula 2850-9, Agente Administrativo do Ministério da Fazenda, do cargo em comissão 

de Chefe do Cerimonial, código CC – 04.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0240.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  241, DE  04  DE   MARÇO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar   CRISTIANA  TAVARES  DUARTE  GARCIA, matrícula 
2850-9,  Agente  Administrativo  do  Ministério  da  Fazenda,  para  substituir,  nos 
impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  do 
Cerimonial,  código  CC-04,  dispensando,  em  consequência,  SALETTE  ALVES  DE 
CARVALHO, matrícula 3601-3.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0241.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 242 , DE 04  DE  MARÇO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar   JOÃO CARLOS BRANDÃO NAVARRO, matrícula 4050-
9, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no 
período de 4/3 a 2/4/2013, o cargo em comissão de Secretário Executivo do Centro de 
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0242.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 243, DE 4  DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar  a  Portaria  nº  147/PGJ,  de  07/02/2013,  que  concede  férias  ao 
Membro CRISTINA RASIA MONTENEGRO, Matrícula 488, passando a vigorar com a 
seguinte redação:

Art. 1º  Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

CRISTINA RASIA 
MONTENEGRO 
Matr. 488

1º/2012
Janeiro/

2013
14/02 a 08/03/2013

(23 dias)
PT 99/PGJ, de 

28/01/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0243.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 244, DE 4 DE MARÇO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ADALGIZA MARIA 
AGUIAR HORTENCIO 
DE MEDEIROS
Matr. 10095

1º/2013
Fevereiro/

2013
25/02 a 05/03/2013

(09 dias)
PT 145/PGJ, de 

07/02/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 09 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 21 a 29/05/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0244.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 245, DE 5 DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar a  Servidora LÍVIA  LINHARES  SANTIAGO  SANTOS, 
matrícula 3462-2, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o cargo  em comissão de 
Secretário  Executivo da Secretaria  Executiva  do  Conselho  Superior  e  Colégio  de
Procuradores e Promotores, código CC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0245.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 246, DE 5 DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Retificar a Portaria/PGJ n° 231/2013, de 28/02/2013, na forma que segue 
abaixo: 

Onde se lê: “matrícula n° 467-7”;

Leia-se: “matrícula n° 438-3”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0246.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  247, DE 5 DE MARÇO DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  dos  membros  deste  MPDFT 

abaixo  relacionados,  para  participarem  das  oitivas  das 

testemunhas  arroladas  no  Processo  Administrativo 

Disciplinar n.º 08190.048180/12-76, a serem realizadas no 

Ministério  Público  de  São  Paulo,  nos  dias  20  e  21  de 

março de 2013, na cidade de São Paulo/SP.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, 

de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 08190. 

058982/13-75,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  do  Procurador  de  Justiça  FERNANDO  CÉZAR 
PEREIRA  VALENTE e  dos  Promotores  de  Justiça  ANTONIO  MARCOS  DEZAN, 
PAULO ROBERTO BINICHESKI  e FERNANDO  AUGUSTO MARTINS CUOCO, 

para  participarem  das  oitivas  das  testemunhas  arroladas  no  Processo  Administrativo 

Disciplinar n.º 08190.048180/12-76, a serem realizadas no Ministério Público de São Paulo, 

nos dias 20 e 21 de março de 2013, na cidade de São Paulo/SP.

Art.  2º Os afastamentos  dar-se-ão com ônus  de diárias  e  passagens aéreas  para  o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º - Logo após o retorno os membros deverão apresentar ao Departamento de 

Gestão de Pessoas os bilhetes de passagens utilizados.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0247.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 248, DE 5 DE MARÇO DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça 

ANTONIO  HENRIQUE  GRACIANO 
SUXBERGER para  participar,  na  qualidade  de 

palestrante,  no  Curso  de  Capacitação  na 

Persecução  Penal  do  Crime  de  Homicídio  – 

Módulo I, no Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Norte, a realizar-se no dia 8 de março 

de 2013.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Complementar 

n.º75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º  09/2013 – ENASP/CNMP, de 1º  de 

fevereiro de 2013, do Conselho Nacional do Ministério Público,

RESOLVE:

Art. 1º  Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça  ANTONIO HENRIQUE 
GRACIANO SUXBERGER  para  participar,  na  qualidade  de  palestrante,  do  Curso  de 

Capacitação  na  Persecução  Penal  do  Crime  de  Homicídio  –  Módulo  I,  sobre  o  tema 

“Medidas Cautelares Aplicadas à Investigação”, promovido pelo Conselho Nacional do 

Ministério Público e organizado pelo Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte, 

a realizar-se no dia 8 de março de 2013.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0248.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº 249, DE 5 DE MARÇO DE  2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

10074
LIA DE SOUZA 

SIQUEIRA
2012 1º NÃO NÃO NÃO

18 a 24/03/13
(07 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0249.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  250, DE 5 DE MARÇO DE 2013.

Altera o art. 2º da Portaria n.º 234 de 1º de 

março de 2013, que designa  Membros do 

MPDFT  para,  no  período  de  06/03/13  a 

02/04/13,  oficiarem  no  Plantão  de  1ª 

Instância  do  MPDFT  como  substitutos 

eventuais.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o disposto no E-mail CGAB/PGJ n.º 017/2013, de 5 de março 

de 2013, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

            Alterar o art. 2º da Portaria n.º 234, de 1º de março de 2013, que designa Membros 

do MPDFT para, no período de 06/03/13 a 02/04/13, oficiarem no Plantão de 1ª Instância 

do MPDFT como substitutos eventuais, passando a vigorar com o seu período de 24/03/13 

a 26/03/13, alterado para a designação a seguir:

“Art. 2º (...)

MEMBROS PERÍODO
- HENRY LIMA DE PAIVA (14)

- ALI TALEB FARES (24)
24/03/13 A 26/03/13

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 1 3 \ 3  -  M a r ç o  -  a r q u i v o  d o c \ 2 0 1 3 _ 0 2 5 0 . d o c



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  251, DE 5 DE MARÇO DE 2013.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  DANIEL 
BERNOULLI LUCENA DE OLIVEIRA para  oficiar, 

no  dia  7  de  março  de  2013,  na  Sessão  Plenária  do 

Tribunal  do  Júri  de  Brasília,  no  Processo  n° 

2011.01.1.095414-6, Réu: Jeovane Domingos da Silva.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar  no 

75/93 e,

CONSIDERANDO o teor do E-mail  CGAB/PGJ n° 018/2013,  de 5 de março de 

2013, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  DANIEL BERNOULLI  LUCENA  DE 
OLIVEIRA para oficiar, no dia 7 de março de 2013, na Sessão Plenária do Tribunal do Júri 

de  Brasília,  no  Processo  n°  2011.01.095414-6,  Réu:  Jeovane  Domingos  da  Silva,  sem 

prejuízo da sua atual designação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0251.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 252 , DE  6  DE  MARÇO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar a servidora DÉBORA VITÓRIA SALES, matrícula 3410-0, 
Analista  Processual  da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Análise e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa 
Maria, código CC-02, dispensando, em consequência, o servidor WENDELL DE MELO 
RODRIGUES ALVES, matrícula 3108-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0252.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  253, DE 6  DE  MARÇO  DE  2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993,  

RESOLVE:

Retificar a  Portaria/PGJ nº 214, de 04 de março de 201  3  ,  da seguinte 
forma:

Onde  se  lê:  “Exonerar  o  servidor  SAMUEL  RODRIGO  SANTOS 
ROQUE...”

Leia-se:  “Exonerar,  a  contar  de  28/2/2013,  o  servidor  SAMUEL 
RODRIGO SANTOS ROQUE...”

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0253.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 254 , DE 6  DE  MARÇO  DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 
1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.000174/97-63; e

CONSIDERANDO  que não será necessária a designação de substituto neste 
período;

RESOLVE:

Conceder  ao  Procurador  de  Justiça  deste  Ministério  Público  ROGÉRIO 
SCHIETTI  MACHADO  CRUZ, 12  (doze) dias de  licença-prêmio  por  tempo  de  serviço, 
referentes ao 4º quinquênio de efetivo exercício, relativo ao período de 30/1/2002 a 28/1/2007, 
para usufruto no período de 25/2/2013 a 8/3/2013, com fundamento no art. 222, III, § 3º, “c”, 
da Lei Complementar nº 75/93 e art. 2º da Portaria PGR nº 705, de 12 de novembro de 2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0254.doc
DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  255,  DE 6  DE MARÇO DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  da  Procuradora-Geral  de 

Justiça  EUNICE  PEREIRA  AMORIM 
CARVALHIDO  para participar da Sessão solene 

de Posse do Procurador-Geral de Justiça do Estado 

de Goiás, no dia 11 de março de 2013, na cidade 

de Goiânia/GO.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 

08190.058981/13-11,

RESOLVE:

Art. 1º  Autorizar o afastamento da Procuradora-Geral de Justiça  EUNICE 
PEREIRA  AMORIM  CARVALHIDO para participar  da  Sessão  solene  de  Posse  do 

Procurador-Geral de Justiça do Estado de Goiás, no dia 11 de março de 2013, na cidade de 

Goiânia/GO.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  com  ônus  de  passagens  e  diárias  para  o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art.  3º  -  Logo após  o  retorno  do  evento,  a  Procuradora-Geral  de  Justiça 

deverá  apresentar  ao  Departamento  de  Gestão  de  Pessoas  os  bilhetes  de  passagens 

utilizados.

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS 

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0255.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  256 ,  DE 6  DE MARÇO DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  da  Procuradora-Geral  de 

Justiça  EUNICE  PEREIRA  AMORIM 
CARVALHIDO para participar da Sessão solene 

de Posse do Procurador-Geral de Justiça do Estado 

de Mato Grosso e do Corregedor-Geral de Justiça, 

no  biênio  2013/2015,  a  realizar-se  no  dia  8  de 

março de 2013, na cidade Cuiabá/MT.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 

08190. 058979/13-61,

RESOLVE:

Art. 1º  Autorizar o afastamento  da Procuradora-Geral de Justiça  EUNICE 
PEREIRA  AMORIM  CARVALHIDO para participar  da  Sessão  solene  de  Posse  do 

Procurador-Geral de Justiça do Estado de Mato Grosso e do Corregedor-Geral de Justiça, no 

biênio 2013/2015, a realizar-se no dia 8 de março de 2013, na cidade Cuiabá/MT.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  com  ônus  de  passagens  e  diárias  para  o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º Logo após o retorno do evento, a Procuradora-Geral de Justiça deverá 

apresentar ao Departamento de Gestão de Pessoas os bilhetes de passagens utilizados.

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS 

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0256.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 257, DE 06 DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Apostilar as Portarias relacionadas abaixo, para constar as alterações na 
situação  funcional  dos  servidores  indicados,  em  razão  da  alteração  na  estrutura 
organizacional do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, estabelecida pela 
Portaria Normativa nº 255, de 28 de fevereiro de 2013.

TITULARES DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA

PORTARIA/
PGJ Nº MAT. OCUPANTE DENOMINAÇÃO ANTERI-

OR
RETRIB. 

ANTERIOR
DENOMINAÇÃO ATU-

AL
RETRIB. 
ATUAL

462, de 
24/4/2012 953

CLAUDIO VINI-
CIO COSTA 
FERREIRA

Chefe da Divisão de Análise e
Controle dos Feitos da Comu-

nidade e da Educação
CC-02

Chefe da Divisão de 
Análise e Controle dos 

Feitos da Educação e do 
Núcleo de Atendimento 

Integrado 

CC-02

1560, de 
12/12/2012 606

FABIANA DE 
ASSIS PINHEI-

RO

Coordenador Administrativo 
da Coordenadoria das Promo-
torias de Justiça da Infância e
Juventude, da Comunidade e

da Educação

FC-01

Coordenador Adminis-
trativo da Coordenadoria 
das Promotorias de Justi-
ça da Infância e Juventu-

de e da Educação

FC-01

1553, de 
12/12/2012 464

WANDERLEY 
FERREIRA DOS 

SANTOS

Coordenador Administrativo 
da Coordenadoria das Promo-

torias de Justiça do Gama
FC-01

Coordenador Adminis-
trativo da Coordenadoria
das Promotorias de Justi-

ça do Gama

-----

SUBSTITUTOS DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA

PORTARIA/
PGJ Nº MAT. OCUPANTE DENOMINAÇÃO ANTERI-

OR
CÓDIGO. 

ANTERIOR
DENOMINAÇÃO ATU-

AL
CÓDIGO 
ATUAL

522, de 
8/5/2012 3112

LORENA CRIS-
TINA ALVES 
NETTO SAN-

TOS

Chefe da Divisão de Análise e
Controle dos Feitos da Comu-

nidade e da Educação
CC-02

Chefe da Divisão de 
Análise e Controle dos 

Feitos da Educação e do 
Núcleo de Atendimento 

Integrado 

CC-02

13, de 
8/1/2013 573

RAILSON 
AMERICO 

BARBOSA DE 
OLIVEIRA

Coordenador Administrativo 
da Coordenadoria das Promo-
torias de Justiça da Infância e
Juventude, da Comunidade e

da Educação

FC-01

Coordenador Adminis-
trativo da Coordenadoria 
das Promotorias de Justi-
ça da Infância e Juventu-

de e da Educação

FC-01

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0257.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SUBSTITUTOS DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA

PORTARIA/
PGJ Nº MAT. OCUPANTE DENOMINAÇÃO ANTERI-

OR
CÓDIGO. 

ANTERIOR
DENOMINAÇÃO ATU-

AL
CÓDIGO 
ATUAL

315, de 
23/3/2012 567 EDIMAR CAR-

MO DA SILVA

Coordenador Administrativo 
da Coordenadoria das Promo-

torias de Justiça do Gama
FC-01

Coordenador Adminis-
trativo da Coordenadoria
das Promotorias de Justi-

ça do Gama

-----

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0257.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 258, DE 6 DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

ADRIANA DE 
ALBUQUERQUE 
HOLLANDA
Matr. 539

1º/2013
Janeiro/

2013
29/04 a 17/05/2013

(19 dias)
PT 190/PGJ, de 

25/02/2013

ALVARINA DE 
ARAUJO NERY
Matr. 543

2º/2012
Outubro/

2012
29/04 a 11/05/2013

(13 dias)
PT 1481/PGJ, de

28/11/2012

ANDREA 
BERNARDES DE 
CARVALHO
Matr. 546

2º/2012
Setembro/

2012
15 a 20/04/2013

(06 dias)
PT 1367/PGJ, de

06/11/2012

DENIO AUGUSTO 
DE OLIVEIRA 
MOURA
Matr. 605

1º/2013 Janeiro/
2013

01 a 26/04/2013
(26 dias)

PT 36/PGJ, de 
11/01/2013

EDUARDO 
GAZZINELLI 
VELOSO
Matr. 644

1º/2013
Janeiro/

2013
01 a 19/04/2013

(19 dias)
PT 104/PGJ, de 

29/01/2013

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0258.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

FLAVIO ROBERTO 
BORGES SANTOS
Matr. 10034

2º/2012
Julho/
2012

01 a 11/04/2013
(11 dias)

PT 981/PGJ, de
20/08/2012

GEORGES CARLOS 
FREDDERICO 
MOREIRA 
SEIGNEUR
Matr. 652

2º/2012 Janeiro/
2013

15 a 24/04/2013
(10 dias)

PT 190/PGJ, de 
25/02/2013

GLADANIEL 
PALMEIRA DE 
CARVALHO
Matr. 295

2º/2012
Agosto/

2012
15 a 20/04/2013

(06 dias)
PT 1241/PGJ, de

11/10/2012

HUDSON DE 
MORAES
Matr. 692

2º/2012
Agosto/

2012
01 a 19/04/2013

(19 dias)
PT 981/PGJ, de

20/08/2012

LIGIA DOS REIS
Matr. 10031

1º/2013
Janeiro/

2013
01 a 19/04/2013

(19 dias)
PT 14/PGJ, de 

08/01/2013

MARCOS 
ANTÔNIO JULIÃO
Matr. 683 

1º/2013 Janeiro/
2013

08 a 17/04/2013
(10 dias)

PT 61/PGJ, de 
17/01/2013 

MARCEL 
NÓBREGA 
ARAÚJO 
Matr. 523

1º/2012
Janeiro/

2013
01 a 19/04/2013 

(19dias)
PT104/PGJ, de 

29/01/2013 

MOACYR REY 
FILHO 
Matr. 10021

2º/2012
Julho/
2012

01 a 19/04/2013
(19 dias)

PT 946/PGJ, de 
13/08/2012

PAULO BENEDITO 
DE FREITAS 
JUNIOR
Matr. 10046

2º/2012
Julho/
2012

01 a 17/04/2013
(17 dias)

PT 1014/PGJ, de
23/08/2012

RICARDO 
WITTLER 
CONTARDO 
Matr. 619

1º/2013 Janeiro/
2013

01 a 19/04/2013
(19 dias)

PT 65/PGJ, de 
18/01/2013 

RODOLFO CUNHA 
SALLES
Matr. 513

2º/2012 Setembro/
2012

08 a 17/04/2013
(10 dias)

PT 1436/PGJ, de
19/11/2012

SANDRA ALCIONE 
SOUZA DE 
ALBUQUERQUE 
BEZE
Matr. 432

1º/2013
Janeiro/

2013
01 a 09/04/2013

(09 dias)
PT 65/PGJ, de 

18/01/2013

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0258.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

TANIA MARIA 
NAVA 
MARCHEWKA
Matr. 318

1º/2013
Janeiro/

2013
04 a 09/03/2013

(06 dias)
PT 218/PGJ, de 

28/02/2013

WAGNER DE 
CASTRO ARAUJO
Matr. 586

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 13/04/2013

(06 dias)
PT 76/PGJ, de 

24/01/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0258.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº 259, DE 6 DE MARÇO DE  2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder  férias  aos  Membros  abaixo,  de  acordo  com  as  Portarias  nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

482
ALESSANDRA 

ELIAS DE 
QUEIROGA

2012 2º NÃO SIM NÃO
01 a 20/04/13

(20 dias)

655
ALEXANDRE 

CHMELIK PUCCI 2011 2º NÃO SIM NÃO
08 a 27/04/13

(20 dias)

309
ANTONIO 

EZEQUIEL DE 
ARAUJO NETO

2013 2º NÃO SIM NÃO
11 a 30/03/13

(20 dias)

10043
ANNA BARBARA 
FERNANDES DE 

PAULA
2012 2º NÃO NÃO SIM

01 a 30/04/13
 (30 dias)

394
ANDRE VINICIUS 
ESPIRITO SANTO 

DE ALMEIDA
2013 1º NÃO SIM NÃO 15/04 a 04/05/13

(20 dias)

546
ANDREA 

BERNARDES DE 
CARVALHO

2013 1º NÃO SIM SIM
22/04 a 11/05/13

(20 dias)

687
CARINA COSTA 
OLIVEIRA LEITE 2013 1º NÃO SIM SIM

01 a 20/04/13
(20 dias)

502

CARLOS 
ALBERTO DE 
CARVALHO 
BARBOSA

2013 1º NÃO SIM SIM
29/04 a 18/05/13

(20 dias)

305

CARLOS 
EDUARDO 

MAGALHAES DE 
ALMEIDA

2012 2º NÃO SIM NÃO
01 a 20/04/13

(20 dias)

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0259.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

636
CLOVIS RIBEIRO 
CHAVES JUNIOR 2012 2º NÃO NÃO SIM

08/04 a 07/05/13
 (30 dias)

583
DANIEL 

RODRIGUES DE 
FARIA

2013 1º NÃO NÃO SIM
01 a 30/04/13

(30 dias)

10059
DANIELLA 
VIRGINIA 

GOMES
2012 2º NÃO SIM SIM

01 a 20/04/13
(20 dias)

606 FABIANA DE 
ASSIS PINHEIRO

2013 1º NÃO NÃO NÃO 01 a 30/04/13
(30 dias)

10034
FLAVIO 

ROBERTO 
BORGES SANTOS

2013 1º NÃO SIM NÃO
12/04 a 01/05/13

(20 dias)

661
FREDERICO 
MEINBERG 

CEROY
2012 2º NÃO SIM SIM

29/04 a 18/05/13
(20 dias)

652

GEORGES 
CARLOS 

FREDDERICO 
MOREIRA 
SEIGNEUR

2013 1º NÃO SIM NÃO 25/04 a 14/05/13
(20 dias)

646

GERALDO 
MARIANO 
MACHADO 
ALVES DE 
MACEDO

2013 1º SIM NÃO SIM
30/04 a 29/05/13

(30 dias)

458 GETULIO ALVES 
DE LIMA

2012 2º SIM SIM SIM 01 a 20/04/13
(20 dias)

295
GLADANIEL 

PALMEIRA DE 
CARVALHO

2013 1º SIM SIM NÃO
22/04 a 11/05/13

(20 dias)

692
HUDSON DE 

MORAES
2013 1º SIM SIM NÃO

22/04 a 11/05/13
(20 dias)

552
JANIO ANTONIO 

COELHO
2013 1º NÃO SIM SIM

01 a 20/04/13
(20 dias)

10001
JAQUELINE 
FERREIRA 
GONTIJO

2012 2º NÃO NÃO NÃO 01 a 30/04/13
(30 dias)

688
JULIANA DA 

SILVA RIBEIRO 2013 2º NÃO SIM NÃO
15/04 a 04/05/13

(20 dias)

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0259.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

607
JULIANA 

FERRAZ DA 
ROCHA SANTILLI

2013 1º NÃO NÃO NÃO 01 a 30/04/13
(30 dias)

419

JULIANA 
POGGIALI 

GASPARONI E 
OLIVEIRA

2013 2º NÃO SIM NÃO
01 a 20/04/13

(20 dias)

598
KAREL OZON 

MONFORT COURI 
RAAD

2013 1º NÃO NÃO SIM 01 a 30/04/13
(30 dias)

620
LAÍS CERQUEIRA 
SILVA FIGUEIRA

2012 1º NÃO NÃO SIM
01 a 30/04/13

(30 dias)

407

LAURA BEATRIZ 
CASTELO 

BRANCO ALVES 
SEMERARO 

2013 2º NÃO SIM NÃO
01 a 20/04/13 

(20 dias)

672
LEANDRO 
LOBATO 

ALVAREZ
2013 1º NÃO SIM SIM 01 a 20/04/13

(20 dias)

538
LEONARDO 
ASSIS DOS 

SANTOS
2013 2º NÃO SIM NÃO

01 a 20/04/13
(20 dias)

10065
LEONARDO 
CARNEIRO 

BRITTO
2013 1º NÃO SIM SIM

08 a 27/04/13
(20 dias)

10074
LIA DE SOUZA 

SIQUEIRA 2013 1º NÃO SIM SIM
25/03 a 13/04/13

(20 dias)

669
LINA MARIA DA 
MATTA E SILVA 

GLANZMANN
2013 2º NÃO SIM NÃO 

22/04 a 11/05/13
(20 dias)

523
MARCEL 

NÓBREGA DE 
ARAÚJO

2012 2º NÃO SIM SIM 
22/04 a 11/05/13

(20 dias)

10058
MARCELO 

VILELA TANNUS 
FILHO

2012 1º NÃO SIM SIM 08 a 27/04/13
(20 dias)

551
MARCOS JUAREZ 

CALDAS DE 
OLIVEIRA

2013 2º NÃO SIM NÃO
01 a 20/04/13

(20 dias)

504
MARIA ELDA 
FERNANDES 

MELO
2013 2º NÃO SIM NÃO

01 a 20/04/13
(20 dias)

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0259.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

10021
MOACYR REY 

FILHO
2013 1º NÃO SIM SIM

22/04 a 11/05/13
(20 dias)

10033
NATÁLIA DO 
CARMO RIOS 
ANDERÁOS

2013 1º NÃO SIM NÃO
10 a 29/04/13

(20 dias)

10046
PAULO 

BENEDITO DE 
FREITAS JUNIOR

2013 1º NÃO SIM SIM
18/04 a 07/05/13

(20 dias)

480

RENATA DE 
SALLES 

MOREIRA 
BORGES

2012 2º NÃO NÃO NÃO
01 a 30/04/13

(30 dias)

513 RODOLFO 
CUNHA SALLES

2013 1º SIM SIM SIM 18/04 a 07/05/13
(20 dias)

547
RODRIGO DE 
MAGALHAES 

ROSA
2013 1º NÃO SIM SIM 15/04 a 04/05/13

(20 dias)

532
ROGERIO 
SHIMURA

2011 2º NÃO SIM SIM
01 a 20/04/13

(20 dias)

635
SERGIO BRUNO 

CABRAL 
FERNANDES

2012 2º NÃO SIM NÃO 11 a 30/04/13
(20 dias)

635
SERGIO BRUNO 

CABRAL 
FERNANDES

2013 1º NÃO SIM SIM
02 a 21/05/13

(20 dias)

367
VITOR 

FERNANDES 
GONCALVES

2012 2º NÃO NÃO NÃO
12/03 a 10/04/13

(30 dias)

558 ZULEICA DE 
ALMEIDA ELIAS

2013 1º NÃO SIM NÃO 01 a 20/04/13
(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

                                                 

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0259.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 260 , DE  6   DE  MARÇO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS, no  uso  de  suas  atribuições  previstas  na  Lei 

Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de  1993,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  na 

Portaria/PGJ nº 189, de 25/02/2013, e no Requerimento de Licenças (Membro) nº 11/2013-

CGAB/PJG, de 26/02/2013.

RESOLVE:

Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Gestante concedida à Promotora de 

Justiça  Adjunta  ANA  CLAUDIA  MANSO  SEQUEIRA  OVIDIO  RODRIGUES, 

matrícula 10036-6, no período de 03/06/2013 a 01/08/2013, nos termos do §2º do Artigo 1º 

da Portaria PGR/MPU nº 510, de 13/10/2008.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0260.doc

KCLCN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  261, DE  6   DE  MARÇO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar  DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO, matrícula 10028-5, 
Promotor de Justiça Adjunto do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para 
substituir,  no  período  de  6  a  21/3/2013,  o  cargo  em comissão  de  Chefe  de  Gabinete 
Adjunto da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0261.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 262, DE 6 DE MARÇO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ALESSANDRA 
GABRIELLA BORGES 
PEREIRA LORENZO 
Matr. 670

1º/2013
Fevereiro/

2013
    05 a 23/03/2013 

(19 dias)
PT 1639/PGJ, de 

27/12/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 20/05 a 07/06/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0262.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 263, DE 7 DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:
 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Concedidas pela

WANESSA ALPINO 
BIGONHA ALVIM 
Matr. 421

1º/2013
Janeiro/

2013
07 a 11/03/2013 

(5 dias)
PT 1639/PGJ, de 

27/12/2012

RAILSON 
AMÉRICO 
BARBOSA DE 
OLIVEIRA 
Matr. 573

1º/2013
Janeiro/

2013
06 a 24/03/2013 

(19 dias)
PT 135/PGJ, de 

06/02/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0263.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 264, DE 7 DE MARÇO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, 

de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  memorando  nº  02/2013  –  Comissão 

processante, de 5 de março de 2013.

RESOLVE:

Prorrogar  por  60  (sessenta)  dias  o  prazo  de  conclusão  dos  trabalhos  do 

Processo Administrativo Disciplinar nº 08190.221447/12-68, instituída pela Portaria PGJ 

Nº 50, de 15 de janeiro de 2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0264.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No   265, DE 07 DE MARÇO DE 2013.

Autoriza  a participação  dos Membros relacionados 
na  Mesa  redonda  interativa  sobre  Gênero,  Arte  e 
Ministério Púbico, no dia 8 de março de 2013, em 
Brasília – DF.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, 
de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX;

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 
08190.058922/13-43,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a participação dos Membros abaixo na Mesa redonda Interati-
va sobre Gênero, Arte e Ministério Público, a ser realizada no dia 8 de março de 2013, das 17 
às 19 horas, no Ed. Sede do MPDFT em Brasília – DF.

MATRÍCULA MEMBRO CARGO

386 ANA LUISA RIVERA PROCURADOR DE JUSTIÇA

372 LÚCIA HELENA BARBOSA DE OLIVEIRA PROMOTOR DE JUSTIÇA

421 WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM PROMOTOR DE JUSTIÇA

446 BRUNO AMARAL MACHADO PROMOTOR DE JUSTIÇA

463 CATIA GISELE MARTINS VERGARA PROMOTOR DE JUSTIÇA

506 ANA PAULA TOMÁS FERREIRA PROMOTOR DE JUSTIÇA

577 YARA MACIEL CAMELO PROMOTOR DE JUSTIÇA

606 FABIANA DE ASSIS PINHEIRO PROMOTOR DE JUSTIÇA

612 ALESSANDRA CAMPOS MORATO PROMOTOR DE JUSTIÇA

662 MARIANA FERNANDES TÁVORA PROMOTOR DE JUSTIÇA

684 LIZ-ELAINNE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA MENDES PROMOTOR DE JUSTIÇA

10105 ISABELLA ANGÉLICA DOS SANTOS CHAVES PROMOTOR DE JUSTIÇA 
ADJUNTO

10037 PALO VINICIUS QUINTELA DE ALMEIDA PROMOTOR DE JUSTIÇA 
ADJUNTO

                     Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  266, DE 8 DE MARÇO DE 2013.

Designa  os  Promotores  de  Justiça  SÉRGIO 
BRUNO  CABRAL  FERNANDES,  LUIS 
GUSTAVO  MAIA  LIMA,  CLAYTON  DA 
SILVA  GERMANO e  LUIS  HENRIQUE 
ISHIHARA  e  os  Promotores  de  Justiça  Adjuntos 

FERNANDO DE PAULA,  RONNY ALVES DE 
JESUS,  PAULO  BENEDITO  DE  FREITAS 
JÚNIOR e  MARCELO  VILELA  TANNUS 
FILHO  para  oficiarem,  em  conjunto  com  a  8ª 

Promotoria de Justiça Criminal de Taguatinga, nos 

processos abaixo relacionados.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO, no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO  o disposto no e-mail CGAB/PGJ n.º 020/2013, de 08/03/2013, 

encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Designar  os  Promotores  de  Justiça  SÉRGIO BRUNO  CABRAL  FERNANDES, 

LUIS GUSTAVO MAIA LIMA,  CLAYTON DA SILVA GERMANO e  LUIS HENRI-
QUE ISHIHARA e os Promotores de Justiça Adjuntos FERNANDO DE PAULA, RONNY 
ALVES DE JESUS, PAULO BENEDITO DE FREITAS JÚNIOR e MARCELO VILE-
LA TANNUS FILHO para oficiarem, em conjunto com a Promotora de Justiça PATRÍCIA 
MARA DA CONCEIÇÃO, titular da 8ª Promotoria de Justiça Criminal de Taguatinga, nos 

processos  n.ºs  (2013.07.1.006330-3),  (2012.07.1.028541-5),  (2012.07.1.028542-3), 
(2010.07.1.011156-4), sem prejuízo das suas atuais designações.

.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0266.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  267, DE 8 DE MARÇO DE 2013.

Designa  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta 

GABRIELA  GONZALEZ  PINTO  para  auxiliar, 

no  período  de  8  a  10  de  março  de  2013,  nos 

processos  da  1ª  Promotoria  de  Justiça  Especial 

Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em  Situação  de 

Violência  Doméstica  e  Familiar  de  Sobradinho,  e 

para oficiar, em substituição, no período de 11 a 15 

de  março  de  2013,  na  5ª  Promotoria  de  Justiça 

Infracional  da  Infância  e  da Juventude do Distrito 

Federal.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO, no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar a Promotora de Justiça Adjunta  GABRIELA GONZALEZ PINTO  para 

auxiliar, no período de 8 a 10 de março de 2013, nos processos da 1ª Promotoria de Justiça 

Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de 

Sobradinho, e para oficiar, em substituição, no período de 11 a 15 de março de 2013, na 5ª 

Promotoria de Justiça Infracional  da Infância e da Juventude do Distrito Federal,  ficando 

dispensada da designação constante da Portaria n.º 229, de 28/03/2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0267.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 268, DE 8 DE MARÇO DE 2013.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

MÁRCIO  WAGNER  VIEIRA 
ALBUQUERQUE para  oficiar,  em 

substituição, no período de 11 a 17 de março 

de  2013,  na  6ª  Promotoria  de  Justiça  de 

Execuções Penais.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  MÁRCIO  WAGNER  VIEIRA 
ALBUQUERQUE para oficiar, em substituição, no período de 11 a 17 de março de 2013, 

na 6ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0268.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 269, DE 8 DE MARÇO DE 2013

Autoriza  o  afastamento  dos  Promotores  de 

Justiça WILTON  QUEIROZ  DE  LIMA, 
ALEXANDRE  SALES  DE  PAULA  E 
SOUZA,  SÉRGIO  BRUNO  CABRAL 
FERNANDES,  EDUARDO  GAZZINELLI 
VELOSO,  ANTONIO  HENRIQUE 
GRACIANO  SUXBERGER  e RENATO 
BIANCHINI para participarem do Seminário 

Nacional “Inovações e Desafios da nova Lei 

sobre Crimes de Lavagem de Dinheiro - Lei 

n.º 12.683/2012”, a realizar-se nos dias 11 e 

12 de março de 2013, em Brasília-DF.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do e-mail 019/2013/CGAB/PGJ, encaminhado à Chefia 

de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça WILTON QUEIROZ DE 
LIMA, ALEXANDRE SALES DE PAULA E SOUZA, SÉRGIO BRUNO CABRAL 
FERNANDES,  EDUARDO  GAZZINELLI  VELOSO,  ANTONIO  HENRIQUE 
GRACIANO SUXBERGER  e RENATO BIANCHINI  para participarem do Seminário 

Nacional “Inovações e Desafios da nova Lei sobre Crimes de Lavagem de Dinheiro - Lei n.º 

12.683/2012”, organizado pelo Conselho Nacional de Justiça em parceria com o Conselho 

Nacional  do  Ministério  Público,  a  realizar-se  nos  dias  11  e  12  de  março  de  2013,  em 

Brasília-DF.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0269.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  270,  DE 8 DE MARÇO DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  da  Procuradora-Geral  de 

Justiça  EUNICE  PEREIRA  AMORIM 
CARVALHIDO  para participar da Sessão solene 

de Recondução do Procurador-Geral de Justiça do 

Estado de Roraima, no dia 22 de março de 2013, 

na cidade de Boa Vista/Roraima.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 

08190.058995/13-17,

RESOLVE:

Art. 1º  Autorizar o afastamento da Procuradora-Geral de Justiça  EUNICE 
PEREIRA AMORIM CARVALHIDO para participar da Sessão solene de Recondução 

do Procurador-Geral de Justiça do Estado de Roraima, no dia 22 de março de 2013, na 

cidade de Boa Vista/Roraima.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  com  ônus  de  passagens  e  diárias  para  o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art.  3º  -  Logo após  o  retorno  do  evento,  a  Procuradora-Geral  de  Justiça 

deverá  apresentar  ao  Departamento  de  Gestão  de  Pessoas  os  bilhetes  de  passagens 

utilizados.

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS 

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0270.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 25/2013 

 
Processo nº 08190.046597/13-67. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de materiais de informática (Toners). Total de itens 
licitados: 0017. Edital: 18/3/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 
575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 
18/3/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 2/4/2013 às 
14h site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a empresa Tríade Brasil Treinamentos e Informática Ltda. 
08190.058895/13-72. Objeto: Contratação de empresa para ministrar a palestra sobre 
“Gerenciamento de Tempo, Qualidade de Vida e Planejamento Pessoal”. Valor total: R$ 
14.000,00 (quatorze mil reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, 
Inciso II, c/c o art. 13, VI, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Libanio 
Alves Rodrigues – Diretor-Geral do MPDFT, em 14/03/2013. 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

3,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2013 

 

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: AP Vídeo Comunicação Ltda., com valor global de 
R$38.600,00. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0221/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 0222/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 0223/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 0224/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 0225/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 0226/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 0227/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 0228/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 0229/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 0230/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 0231/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 0232/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 0233/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 0234/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 0235/2013.................................................................................. p. 23
Portaria 0236/2013.................................................................................. p. 24
Portaria 0237/2013.................................................................................. p. 25
Portaria 0238/2013.................................................................................. p. 26
Portaria 0239/2013.................................................................................. p. 27
Portaria 0240/2013.................................................................................. p. 28
Portaria 0241/2013.................................................................................. p. 29
Portaria 0242/2013.................................................................................. p. 30
Portaria 0243/2013.................................................................................. p. 31
Portaria 0244/2013.................................................................................. p. 32
Portaria 0245/2013.................................................................................. p. 33
Portaria 0246/2013.................................................................................. p. 34
Portaria 0247/2013.................................................................................. p. 35
Portaria 0248/2013.................................................................................. p. 36
Portaria 0249/2013.................................................................................. p. 37
Portaria 0250/2013.................................................................................. p. 38
Portaria 0251/2013.................................................................................. p. 39
Portaria 0252/2013.................................................................................. p. 40



Portaria 0253/2013.................................................................................. p. 41
Portaria 0254/2013.................................................................................. p. 42
Portaria 0255/2013.................................................................................. p. 43
Portaria 0256/2013.................................................................................. p. 44
Portaria 0257/2013.................................................................................. p. 45
Portaria 0258/2013.................................................................................. p. 47
Portaria 0259/2013.................................................................................. p. 50
Portaria 0260/2013.................................................................................. p. 54
Portaria 0261/2013.................................................................................. p. 55
Portaria 0262/2013.................................................................................. p. 56
Portaria 0263/2013.................................................................................. p. 57
Portaria 0264/2013.................................................................................. p. 58
Portaria 0265/2013.................................................................................. p. 59
Portaria 0266/2013.................................................................................. p. 61
Portaria 0267/2013.................................................................................. p. 62
Portaria 0268/2013.................................................................................. p. 63
Portaria 0269/2013.................................................................................. p. 64
Portaria 0270/2013.................................................................................. p. 65

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 66
Aviso de Licitação 25/2013...................................................................... p. 66
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 16/2013....................................... p. 67
Resultado de Julgamento de Licitação 102013....................................... p. 68

Sumário......................................................................................................... p. 69


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0221/2013
	Portaria 0222/2013
	Portaria 0223/2013
	Portaria 0224/2013
	Portaria 0225/2013
	Portaria 0226/2013
	Portaria 0227/2013
	Portaria 0228/2013
	Portaria 0229/2013
	Portaria 0230/2013
	Portaria 0231/2013
	Portaria 0232/2013
	Portaria 0233/2013
	Portaria 0234/2013
	Portaria 0235/2013
	Portaria 0236/2013
	Portaria 0237/2013
	Portaria 0238/2013
	Portaria 0239/2013
	Portaria 0240/2013
	Portaria 0241/2013
	Portaria 0242/2013
	Portaria 0243/2013
	Portaria 0244/2013
	Portaria 0245/2013
	Portaria 0246/2013
	Portaria 0247/2013
	Portaria 0248/2013
	Portaria 0249/2013
	Portaria 0250/2013
	Portaria 0251/2013
	Portaria 0252/2013
	Portaria 0253/2013
	Portaria 0254/2013
	Portaria 0255/2013
	Portaria 0256/2013
	Portaria 0257/2013
	Portaria 0258/2013
	Portaria 0259/2013
	Portaria 0260/2013
	Portaria 0261/2013
	Portaria 0262/2013
	Portaria 0263/2013
	Portaria 0264/2013
	Portaria 0265/2013
	Portaria 0266/2013
	Portaria 0267/2013
	Portaria 0268/2013
	Portaria 0269/2013
	Portaria 0270/2013

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 25/2013
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 16/2013
	Resultado de Julgamento de Licitação 102013

	Sumário

